CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS – MG
Rua Tiradentes, 1088 – Centro, Alfenas/MG

(35) 3698-2211 / 998502880
cmsa@alfenas.mg.gov.br

LISTA DE CANDIDATURAS NO PROCESSO ELEITORAL PARA PRESIDÊNCIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS (EDITAL CMSA Nº 002/2025).

A Comissão Eleitoral para a composição do Conselho Municipal de Saúde de Alfenas
(CMSA),  constituída por  pessoas conselheiras do CMSA, instituída por  Resolução
CMSA nº  008/2025,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em cumprimento  a  Lei
Federal nº 8.142/1990, Leis Municipais nº 2.955/1997 e nº 5.008/2021 e Resolução
CNS nº 453/2012, no uso das atribuições que lhes foram conferidas, torna público a
divulgação da lista de inscritos para Presidência do referido conselho:

1- Maria Aparecida Guimarães, inscrita no CPF n° 643.938.796-00, representante dos
profissionais de saúde;

2- Marília Aparecida Miranda Orsi, inscrita no CPF nº 080.097.656-86, representante
dos prestadores de saúde.

Informamos  que  a  eleição  para  a  presidência  e  os  demais  cargos  da  Diretoria
ocorrerá  no  dia  16/12/2025 (terça-feira),  às  18  horas,  no  Auditório  da
Superintendência Regional de Saúde, situada à Rua Coronel Pedro Corrêa, nº 738,
Bosque dos Ipês, Alfenas-MG.

A eleição para os demais 03 (três) cargos da Diretoria ocorrerá por meio de Plenárias
dos segmentos para  escolha de seu(s)  representante(s),  de  maneira  a  garantir  a
paridade na composição da Diretoria.

Ricardo Goes de Aguiar
Presidente da Comissão Eleitoral

		2025-12-12T21:35:57-0300